
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 0180/2020 – 25.03.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, o Extensionista 
Rural I JEFFERSON ADRIANO COSTA ARAÚJO - Matrícula nº 57173839/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Quatipuru/Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0181/2020 – 25.03.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, o Extensionista Rural 
I ARILSON BRITO DA SILVA - Matrícula nº 54192838/2, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Belterra/Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0182/2020 – 25.03.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, a Auxiliar de 
Administração ANA PATRICIA FERREIRA - Matrícula nº 80845106, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Castanhal 
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0183/2020 – 25.03.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II DANILSON DARVIO AGUIAR 
LEITE – Matrícula 5258243/2, lotado no Escritório Local de Castanhal, 08 
dias de Licença Falecimento (Nojo), período de 09.03.2020 a 16.03.2020, 
formalizada de acordo com a Certidão nº 0676940155202040004012300
2729171, em atenção a Cláusula Vigésima Terceira do acordo Coletivo de 
Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0184/2020 – 25.03.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
C O N C E D E R, à Técnica de Planejamento, SIMONE NAZARÉ DA ROCHA 
TRINDADE – Matrícula 55585981/1, lotada na seção de Contabilidade/
Escritório Central, 08 dias de Licença Falecimento (Nojo), período de 
12.03.2020 a 19.03.2020, formalizada de acordo com a Certidão nº 06
759501552020400468259017789231, em atenção a Cláusula Vigésima 
Terceira do acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 537660
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0175/2020, - Publicada no DOE nº 34.154 de 24/03/2020
Onde se lê: ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, ENZO 
RODRIGO DINIZ PADILHA
Leia-se: ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, ENZO 
RODRIGO DINIZ PADILHA MARQUES.

Protocolo: 537585
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 093/2020
Assinatura: 26/03/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do 
Programa: 1297 e do P.I: 4120008338C
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 038/2019
Contratado: EMPRESA ANDRE AVELINO DA SILVA NETO
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 537465
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 012/2020
BENEFICIÁRIO- LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA-57214560/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2020, DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.300,00; 339039 = 200,00                              
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 537511

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 011/2020
BENEFICIÁRIO- ERONALDO DE AGUIAR MELO
MATRÍCULA-57210191/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- GARRAFÃO DO NORTE
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2020 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE GARRAFÃO DO NORTE.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.100,00; 339039 = 400,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 537510
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR:
DIEGO DE SOUZA ANDRADE
MATRÍCULA: 8400935
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia de Minas
A CONTAR DE: 03/03/2020
MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA
MATRÍCULA: 6403561
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Biólogia
A CONTAR DE: 13/03/2020
LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES
MATRÍCULA: 57221066
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Administração.
A CONTAR DE: 20/03/2020

Protocolo: 537522
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00407-GAB/SEMAS, DE 27.03.2020
Servidor: VAGNER DE BRITO NASCIMENTO
Cargo: Assessor
Matrícula: 6402932/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Diretoria de 
Tecnologia da Informação-DTI, durante o impedimento da titular CARLA 
ALESSANDRA LIMA REIS, matrícula nº 6311999/1, de férias no período de 
23/03/2020 a 21/04/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537594

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 109698/2020, de 
10 de fevereiro de 2020, que tem por objeto a contratação da ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO DO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 07.553.026/0001-06, com 
sede na Rua Antônio Barreto n° 1595, bairro do Umarizal, Belém-PA, para 
a prestação do serviço confecção de uniformes e acessórios necessários ao 
bom desempenho da atividade de fi scalização ambiental, no valor global 
de R$ 159.891,50 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa e 
um reais e cinquenta centavos), conforme fundamentação constante nos 
autos do processo.
Belém-PA, 27 de março de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 537518

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 409-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/189821 GEREH-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA nº 378/2020 GAB-SEMAS de 19/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.159 do dia 27/03/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida PORTARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537552


